CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

PROJETO DE LEI N°            /2025

Denomina de “ROBERTO
FERNANDES BOURGUIGNON” o
Campo de futebol localizado na
Rua Aroldo Pereira do
Nascimento, Coqueiral de
Itaparica, neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal

de suas atribuições

                                                      D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominado de “ROBERTO FERNANDES BOURGUIGNON”, vulgo

Roberto Rapadura, o campo de futebol do Nacional Esporte Clube, localizado na

Rua Aroldo Pereira do Nascimento, Bairro Coqueiral de Itaparica (Coordenadas UTM

364560.00 m E, 7748486.00 m S), neste Município.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições

contrárias.

Vila Velha, 16 de junho de 2025.

JONIMAR SANTOS OLIVEIRA

Vereador PP

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

J U S T I F I C A T I V A

A presente iniciativa visa consignar o devido reconhecimento da Municipalidade ao

nosso amado amigo Roberto Fernandes Bourguignon, vulgo Roberto Rapadura,

fundador do Nacional Esporte Clube de Coqueiral de Itaparica, em razão dos

relevantes serviços prestados à sociedade através do esporte.

Sendo assim, nada mais justo que o referido campo de futebol receba seu nome,

pessoa, quando em vida, tanto fez pelo esporte em nosso Município.

Diante de todo o exposto, conto com o apoio dos demais pares para a aprovação

deste Projeto de Lei, em memória deste grande homem.

Vila Velha, 16 de junho de 2025.

Jonimar Santos Oliveira

Vereador-PP

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003600380037003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR JONIMAR SANTOS em 16/06/2025 15:45

Checksum: D753672BD7049A00F0523DEC37E0FC559ECC83B63AFAFF534E0EAB3F932EC82E